
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 

“N. SENSALE” 
Via S. D’Alessandro, 34 – 84014 Nocera Inferiore (SA) - Tel. 081 925463 Fax 081/5173203 

E-mail: saps04000b@istruzione.it  – saps04000b@pec.istruzione.it - Sito Web: www.liceosensale.edu.it 

SCUOLA CAPOFILA CAMPANIA AMBITO SA0025 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Codice Scolastico SAPS04000B                                 Codice Fiscale  80026660656 

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line  

Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.liceosensale.edu.it    

 

  

Oggetto: Nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’attuazione del PNRR  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 

170/2022), finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-15530 

CUP: H34D22004860006 

Titolo progetto “Non dis-Perdersi” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

  VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 : Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

 

 

mailto:saps04000b@istruzione.it
mailto:saps04000b@pec.istruzione.it
http://www.liceosensale.edu.it/
http://www.liceosensale.edu.it/




 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation 

EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA la delibera n. 44 del Collegio Docenti del 15/02/2023 di adozione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR). Investimento M4C1 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTA la delibera n. 16 del Consiglio d’Istituto del 15/02/2023 di adozione del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR). Investimento M4C1 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTO l’inoltro della Candidatura Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

170/2022) Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-15530 Titolo progetto “Non dis-Perdersi” 

trasmessa sul sistema web Futura PNRR, prot. n. 2124/IV-5 del 23/02/2023; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n. m_pi.AOOGABMI 52862 del 18/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con Consiglio di Istituto con delibera n.11 del                                  

31/01/2023; 

VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio prot. n. 3724/IV-5 del 29/03/2023 del finanziamento del 

Progetto Next generation EU PNRR - D.M. N. 170/2022 – Titolo Non dis-Perdersi - Cod. progetto 

M4C1I.4-2022-981-P-15530 per un totale di € 135.957,24; 

VISTA la delibera n. 31 del 30/03/2023 del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio del suddetto 

Progetto; 

VISTA la delibera n. 32 del 30/03/2023 del Consiglio di Istituto inserimento nel P.T.O.F 2022/2025 del 

suddetto Progetto;  

VISTA la delibera n. 55 del 04/04/2023 del Collegio dei docenti di inserimento del suddetto progetto nel 

P.T.O.F 2022/2025;  

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
PRESO ATTO  che il Dirigente Scolastico Elvira D’Ambrosio è stata collocata in pensione dal 01/09/2023; 

VISTO il decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, prot.n. 37355 del 07/08/2023 con il 

quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Scolastico presso questo Istituto al Prof. Rosario 

Pesce a decorrere dal 01/09/2023;  

TENUTO CONTO della necessità, pertanto, di nominare il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e 

dell’art. 5 della Legge n. 241/90; 

 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

di individuare, a decorrere dal 01/09/2023, così come previsto dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e 

dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, quale RUP (Responsabile Unico del Progetto), il Dirigente 

scolastico Rosario Pesce nato a Napoli il 26/05/1974, in attuazione del PNRR: 



 

 

Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  

Azione Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

Titolo Non dis-Perdersi 

Importo autorizzato € 135.957,24 

CNP M4C1I1.4-2022-981-P-15530 

CUP H34D22004860006 

 

avendo il medesimo inquadramento giuridico e competenze professionali in linea con il suddetto incarico, 

e stante l’assenza di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione, né condanne, anche con 

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I, del Titolo II del libro secondo del codice 

penale, ai sensi del’art.35-bis del D.Lgs.165/2001. 
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof. Rosario Pesce 
 

 


		2023-09-09T10:50:45+0000
	PESCE ROSARIO




